Par. C. Parisiensis Baluzii, olim Sirmondi, Ansegisi libros et appendices I, II, et Benedicti additiones quatuor exhibens; et Normannicus supra memoratus.

e. C. bibl. reg. Parisiensis *Fonds de Notre-Dame* n. 252 (F. 9), m., sicc. IX, olim Antonii Loiselii, paginis nonnullis excisis, jam orditur in vocibus libri I, cap. 59: *Abbates comites judices et omnes ubique*, et in capite libri III, 78, desinit. Alter Codex eodem involucro tectus leges Salicam et Alamannorum sistit.

C. bibl. regiae Parisiensis *Fonds de Notre-Dame* n. 247 (F. 4), m., sicc. IX, vel X; post capitularia Ludovici Aquensis anni 817, folio 21 Ansegisi librum tertium et praefationem libri quarti usque ad voces *In quarto illa*, atque legem Salicam, exhibet.

C. bibl. regiae Parisiensis n. 4636, olim Cangii n. 144 (Regius 4245), m., sicc. IX exeuntis, vel X, initio valde lesus, in capite 99 libri I Ansegisi verbis *Quod si post haec orsus, quatuor libros (excepta tamen præ-*

satione libri secundi), tres appendices, Benedicti libri tres et additiones II, III, IV, habet.

C. bibl. regiae Parisiensis n. 4634 (Baluzii n. 202; Regius 4243<sup>1</sup>, olim sancte Mariæ sanctique Stephani Senonum, m., sœc. IX, vel X; Ansegisi libros et appendices atque Benedicti libros tres et additiones II, III, IV, exhibet.

Reg. Regius bibl. Paris. n. 3839, et Bal. Baluzius bibl. reg. Paris. n. 3839 A, sœculi noni vel decimi Codices, sequentes ac Trecensis Ansegisi et Benedicti excerpta continent.

Jam memorandi veniunt Codices quos cuinam classi ascribam ignoro. Ad Babenbergensem nostrum proxime accedere videri potest:

C. olim SS. Gervasii et Protasii, postea ex libris Gobier, et aliquot ante annos Parisiis sub hasta venditus, sœc. X. Libros Ansegisi quatuor et appendices tres et haec Caroli Calvi capitularia præbuisse dicuntur: Capitula Caroli Junioris facta in monasterio sancti Medardi. Capitula Lotharii imperatoris et Caroli regis facta in palatio Valentianas. Caroli regis epistole Unfrido episcopo et comitibus . . . Capitula Caroli regis Junioris in Pistis facta anno 863. Capitula ejusdem regis in Pistis facta anno 864. Sententiae Gregorii papae. Capitula Junioris Caroli regis facta ad Carisiacum palatium publicum anno 872. »

Codices a cl. Hænel recensiti, scilicet in Anglia apud cl. sir Thomas Philippus, in Middlehill, p. 854, n. 1737, 567, fragmenta capitularium ab Ansegiso abbate collectorum, sœc. X exeuntis, mbr., in-fol.;

A tum p. 856, n. 762, 605. libri IV capitularium ab Ansegiso collectorum, cum aliis capitularibus Caroli Magni et Ludovici Pii, sœc. X, mbr., in-4, olim sancti Remigii Rhenensis; in Gallia, p. 65, n. 36 bibl. Augustodunensis, fragmentum capitularium Caroli Magni, mbr., in-4, sœc. X.

Talibus igitur subsidiis instructus, collatis scilicet in integrum Codicibus septem I, I<sup>1</sup>, 3, 4, 6, C, B, locis que non inter capitularia supra edita existant collatis in tribus 2, 2 b, 5, evolutis Codicibus octodecim 3 b, 5 c, Paris. Suppl. Lat. 75<sup>1</sup>, 4761, 5878, Sangallensi utroque, regis Paris. 4637, 4635, Suppl. Lat. 164<sup>1</sup>, 4638, 3839, 4628 A, 4631, 4634, 4636, Fonds de Notre-Dame n. 247 et 252, adhibitis etiam lectionibus a Baluzio in Editione sua enotatis. Editionem novam institui; ea ratione usus, ut Codicibus prioris præcipue classis, ante omnes Hamburgensi et Gothano, confitis, eorum tamen lectiones reliquorum ope ad normam libri anno 827 editi redigere studebam, lectiones que aut propter Codicum auctoritatem aut per se alicujus momenti esse viderentur apponere, numeros capitum genuinos restituere. Qua in re me haud totum votis excidisse, lectiones Ansegisi cum textu singulorum capitularium supra ex ipsis Codicibus antiquissimis Editorum collate arguere videntur.

B De libro Benedicti diaconi Moguntiensis, qui decennio post Ansegisi obitum elapsu ejus operi supplementa spuria ad sarcire conatus est, postea monebitur.

LEGILOQUUM<sup>1</sup> QUISQUIS LIBRUM RECITAVERIS ISTUM:  
PRINCIPIBUS NOSTRIS, DIC, MISERERE DEUS.  
LEGEM NAMQUE BONAM DICTARUNT<sup>2</sup> MENTE BENIGNA;  
QUAPROPTER PRO IPSIS, QUAESO, PRECARE DEUM.

INCIPIT PRÆFATIO<sup>3</sup>.

Dominante per saecula infinita omnium dominatore Christo salvatore nostro, creatore universae creaturae, anno incarnationis ipsius 827<sup>4</sup>, indictione 5<sup>5</sup>, anno vero 13 imperii gloriosissimum principum domini Hludowici<sup>6</sup> augusti, christiana religionis magni propagatoris<sup>7</sup>, et Chlotharii<sup>8</sup> caesaris filii eius<sup>9</sup>, Ansegisus, nullis praecedentibus meritis, sed gratia omnipotentis Dei abba<sup>10</sup>, pro<sup>11</sup> amore bonae memoriae domini Karoli magni imperatoris christianorum<sup>12</sup>, atque præcellentissimi ac piissimi domini Hludowici augusti filii ipsius sincera dilectione<sup>13</sup>, necnon et præclari Hlutharii caesaris, filii piissimi Hludowici imperatoris<sup>14</sup>, haec subter descripta adunavi capitula: quae proculdubio quia<sup>15</sup> ad sanctae ecclesiae profectum<sup>16</sup> facta sunt<sup>17</sup>, pro utili<sup>18</sup> firmiter tenenda sunt lege. Fuerant<sup>19</sup> namque quondam tempore prædicti magni domni Karoli imperatoris necnon et nunc præfatorum principum hoc in tempore domni piis-

C simi Hludowici augusti et præclari Hlutharii caesaris<sup>20</sup> iussu per<sup>21</sup> intervalla temporum ad christianam religionem conservandam, atque concordiam pacis et dilectionis in aëcclesia catholica<sup>22</sup> tenendam edita<sup>23</sup>. Sed quia in diversis sparsim scripta membranulis per diversorum spatia temporum fuerant, ne oblivioni traherentur, pro dilectione nimia, ut præfatus sum, prædictorum gloriosissimum principum et pro amore<sup>24</sup> sanctissimae prolis eorum, sed et pro sanctae aëcclesiae statu, placuit mihi prædicta in hoc libello<sup>25</sup> adunare quae invenire potui capitula prædictorum principum iussu descripta, ut ad sanctae aëcclesiae statum longaevis conservandum temporibus atque ad meritum præfatorum principum gloriosius in vita perpetua augmentandum proficiant<sup>26</sup>. Amen.

D Sed hoc notum sit lectori, quia prædicta capita, quae per intervalla temporum a præfatis sunt principibus edita, in quatuor distinxii<sup>27</sup> libellis. Illa<sup>28</sup>

VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Legiseloquium 6. huic voci G. pruemittit: In Christi nomine incipiunt capitula episcoporum regum maximeque omnium nobilium Francorum. Titulum a Tilio editioni suea Ansegisi et Benedicti præfixum (supra col. 497, not. b) Baluzius versibus postposuit, sed in omnibus Ansegisi codicibus quoquo inspecti desideratur. <sup>2</sup> dicitabant 2. quae post mente sequuntur, omittit 6. Quatuor versus desunt 1<sup>1</sup> 2 b. 3. 4. B. <sup>3</sup> i. præfatio prima salicæ legis 5. inc. prologus salicæ legis. libri primi 3 b. Tota haec præfatio deest 4. <sup>4</sup> et salvatore 5. <sup>5</sup> DCCC.XX.VI suprascripto I manu eiusdem temporis 2 b. <sup>6</sup> in ind. 2. <sup>7</sup> VI. G. B. 4628 A. <sup>8</sup> hlodowici B. C. hluduwici nonnunquam 2. hluici fere semper 1<sup>1</sup>. <sup>9</sup> deest 2 b. <sup>10</sup> hlotarii constanter 2 b. 3. 6. <sup>11</sup> ipsius 1<sup>1</sup> 2 b. 3. 6. p. ac filiorum eius Ansegisus codd. secundae classis et Bal. <sup>12</sup> d. Luxoviensis, Fontinellensis ac Flaviacensis cenobiorum humilis abba 1<sup>1</sup>. <sup>13</sup> deest B. <sup>14</sup> domini imp. christ. Kar. atque 3. <sup>15</sup> dilectione B. <sup>16</sup> necnon... imperatoris desunt B. G. B. <sup>17</sup> deest 5. <sup>18</sup> effectum G. <sup>19</sup> utilitate 6. <sup>20</sup> fuerunt 2 b. 3. 6. B. G. <sup>21</sup> et præclarissimum filiorum eius B. G. BAL. <sup>22</sup> cius super int. B. <sup>23</sup> catholicam B. <sup>24</sup> edicta B. tenenda ineditata sed et in d. G. <sup>25</sup> deest 5. <sup>26</sup> timore 6. <sup>27</sup> deest. 5. <sup>28</sup> perpetua proficiendum. Sed B. G. <sup>29</sup> distresi 6. <sup>30</sup> ira B.

scilicet, quae dominus Karolus imperator fecit ad ordinem pertinetia ecclesiasticum, in primo ad unum bellum. Ea vero ecclesiastica, quae dominus ac p̄s̄amus Hludowicus imperator et Hlutharius caesar filii ipsius ediderunt<sup>1</sup>, in secundo descripsi. Illa autem, quae dominus Karolus in diversis fecit tem-

A poribus ad mundanam pertinentia legem, in tertio adunavi. Ipsa vero, quae dominus Hludowicus p̄clarus imperator et Hlutharius caesar filii illius fecerunt<sup>2</sup> ad augmentum mundanae pertinentia legis, in quarto congressi.

*Explicit praefatio.*

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> imp. edidit, in (*rel. desunt*) B. G. BAL. <sup>2</sup> imp. fecit, ad B. G. BAL.

#### INCIPIUNT CAPITULA.

- 1. De his qui ab episcopo proprio excommunicantur.
- 2. De his qui ad ordinandum veniunt.
- 3. De clericis fugitivis et peregrinis.
- 4. De presbyteris, diaconibus, vel his qui in clero sunt.
- 5. De usuris.
- 6. De presbyteris quando missam cœlebrant.
- 7. De his qui a siuodo vel a suo episcopo dampnati sunt.
- 8. De suffraganeis ejus episcopis.
- 9. De clereiscopis.
- 10. De episcopis vel quibuslibet ex clero.
- 11. <sup>a</sup> De ordinandis vel quibuslibet negotiis.
- 12. De cura episcoporum.
- 13. De provi. taliibus episcopis.
- 14. De iurachis et clericis.
- 15. De die do. inica, qualiter servanda est.
- 16. De ignotis angelorum nominibus.
- 17. De mulieribus, si ad altare accedant.
- 18. De episcopis, ubi non oporteat eos ordinare.
- 19. De libris canonis.
- 20. De episcopis ordinandis vel quibuslibet ex clero.
- 21. De maleficis vel incutitoribus.
- 22. De monachis, clericis et presbyteris.
- 23. De servis alterius.
- 24. De stabilitate episcoporum vel clericorum.
- 25. De presbyteris non absolute ordinandis.
- 26. De proposito monachorum et clericorum.
- 27. De monachis qui ad clericatum provehantur.
- 28. De negotio clericorum inter se.
- 29. De conspiratione clericorum vel monachorum.
- 30. De accusatione laicorum contra episcopos.
- 31. De monasteriis Deo dicatis.
- 32. De fide sanctae Trinitatis praedicanda.
- 33. De avaritia.
- 34. De his qui se convertant ad Dominum.
- 35. De his qui non sunt bona conversationis.
- 36. De his qui excommunicato communicaverint.
- 37. De subiectione presbyterorum.
- 38. De clericis ecclesiastici ordinis.
- 39. De virginibus Deo dicatis.
- 40. De principali cathedra episcoporum.
- 41. De falsis nominibus sanctorum.
- 42. De uxore a viro dimissa.
- 43. De iudicibus metropolitano et rohatiss.
- 44. De accusatione vilium personarum.
- 45. De virginibus irlandis.
- 46. De oblatis pauperum.
- 47. De ieiuniis a sacerdotibus constitutis.
- 48. De his qui contra naturam peccant.
- 49. De presbyteris, quo tempore ordineantur.
- 50. De pace danda.
- 51. De sponsa alterius.
- 52. De nominibus reitandis.
- 53. De canonum institutis a presbyteris non ignorandis.
- 54. De clericis alterius episcopi.
- 55. De servis alterius.
- 56. De sacerdotibus contra decretalia agentibus.
- 57. De viduis, a quibus non velentur.
- 58. De fide catholica et primo precepto legis.
- 59. De pace et concordia servanda.
- 60. De iudicibus.
- 61. De perjuris.
- 62. De auguris vel aliis maleficiis.
- 63. De odio vel inuidia.
- 64. Item de avaritia vel concupiscentia.
- 65. De honore parentum.
- 66. De fide presbyterorum ab episcopis discutientibus.
- 67. De honore ecclesiae Dei.
- 68. De ministriis altaris Dei, et de scoli.
- 69. De voto monachorum et de clericatu.
- 70. De susceptione hospitium.
- 71. De abbatissis contra morem ecclesiae Dei facientibus.
- 72. De clericis qui se fingunt esse monachos.
- 73. De pseudographiis et dubiis narrationibus.
- B 74. De canto Romano monachis peragendo.
- 75. De operibus servilibus, quae diuinis dominicis non sunt agenda.
- 76. De prædicatione episcoporum et presbyterorum.
- 77. De rebus ecclesiis.
- 78. De episcopis eligendis.
- 79. De dictis patrum contestis pro canonica professo ne, quae de honestabatur.
- 80. De confatis ecclestiae dividendis.
- 81. De abbatis eligendis.
- 82. De ordinatione servorum.
- 83. De personis, a quibus non sunt res accipienda.
- 84. De presbyteris constituendis.
- 85. De manus uniuscuiusque ecclesiae.
- 86. De presbyteris uniuscuiusque ecclesiae.
- 87. De villis novis et ecclesiis in eis noviter constitutatis.
- 88. De sacris vasis ecclesiis in pignus datis.
- 89. De ecclesiis destrunctis, vel de nonis et decimis.
- 90. De ecclesiaram honore.
- C 91. De episcopis Italie.
- 92. <sup>b</sup> De presbyteris qui seminas in domibus habent.
- 93. De presbyteris qui pro christiane in coena Domini velebant.
- 94. De prædicatione et confirmatione episcoporum.
- 95. De pueris tonsendis et pueris vlaudis.
- 96. De feminis viros amittentibus.
- 97. De raptis et de carum raptoribus.
- 98. De pueris raptis, necdum despousatis.
- 99. De despousatis, et ab aliis raptis.
- 100. De his qui virginibus Deo dicatis se sociant.
- 101. De puellis, quo tempore velentur.
- 102. De examinatione sanctae crucis non facienda.
- 103. De pabulo verbi divini munitando.
- 104. De incestis nupiis, et ecclesiis dividendis.
- 105. De scriptoribus.
- 106. De servis propriis vel ancillis.
- 107. <sup>b</sup> De congregationibus.
- 108. De pulsantibus.
- 109. De infantibus pueris, quando velentur.
- 110. De praepositis monachorum.
- 111. De incestuosis.
- 112. De fame, clade et pestilentia, si venerit.
- 113. De fugitiis clericis sive clericis.
- 114. De liberis hominibus ad servitium Dei se trahentibus.
- 115. De oppressione panperum.
- 116. De missis, qui per civitates et monasteria mittuntur.
- 117. De thesauris ecclesiasticis.
- 118. De mendicis discurrerentibus.
- 119. De usura.
- 120. De cupiditate in bonam partem.
- 121. Ita de cupiditate in malam partem.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Decet B., sed non in textu.

<sup>b</sup> Decet 4., sed non in textu.

132. Item de avaritia.  
 133. De turpibus lucris.  
 134. De foenore.  
 135. De emptione tempore messis, causa cupiditatis et turpis lucri.  
 136. De hoc, si per plurima loca faunes fuerit.  
 137. De sinodis, qualiter sunt.  
 138. De metropolitanis episcopis.  
 139. De episcopis, quot sicut in una civitate.  
 140. De ordinatione episcoporum.  
 141. De stabilitate episcoporum vel clericorum.  
 142. De communicatione bielem.  
 143. De presbyteris, diaconibus et reliquis ex clero.  
 144. De confligio ad ecclesiam.  
 145. De his qui ad casam Dei res tradere voluntur.  
 146. De ordinatione presbyterorum.  
 147. De conversione liberi hominum.  
 148. De nouo engendo bibere.  
 149. De mercato.  
 150. De presbyteris, <sup>a</sup> qualiter introitum ecclesiae consequantur.  
 151. De presbyteris, <sup>b</sup> a quibus per ecclesias consti-tuantur.
- A 152. De honore pro ecclesiis dando.  
 153. De decimis dispensandis.  
 154. De ecclesiis vel altariis.  
 155. <sup>c</sup> De aecclisiis vel altariis ambiguis.  
 156. De liuteis altariis praeparandis.  
 157. De parochianis alterius presbyteri.  
 158. De parochia alterius presbyteri.  
 159. De termino ecclesiariis.  
 160. De rebus presbyterorum.  
 161. De poenitentibus non cogendis.  
 162. De presbyteris, a quibus se caveant.  
 163. De sepultura, ubi non fiat.  
 164. De praedicatione vel capitulis presbyterorum.  
 165. De eucha istis.  
 166. De ampullis <sup>d</sup> duabus in coena Domini haben-dis.  
 167. De decimis et nonis.  
 168. De festivitatibus in anno.  
 169. De ammonitione sacerdotum.  
 170. De praedicatione ad plebem.  
 171. De ebrietate.  
 172. De admonitione ad omnes.
- B

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Cod. 1, a quibus per ecclesias constituantur.<sup>b</sup> Ibid., qualiter per.<sup>c</sup> Deest G hic et in textu.<sup>d</sup> Cod. 3 omittit hæc duo capp., sed non in textu.<sup>e</sup> G., tribus, ut in textu.INCIPIT <sup>1</sup> PRAEFATIO DOMNI KAROLI IMPERATORIS <sup>2</sup>.

Regnante domino nostro Iesu Christo in perpetuum <sup>3</sup>. Ego Karolus, gratia Dei eiusque misericordia donante rex et rector regni Francorum et devotus sanctae aeccliesiae defensor humilisque adiutor, omnibus ecclesiasticae pietatis <sup>4</sup> ordinibus seu secularis <sup>5</sup> potentiae dignitatibus in Christo domino <sup>6</sup> Deo aeterno perpetuae pacis et beatitudinis salutem. Considerans pacifico piae <sup>7</sup> mentis intuitu una cum sacerdotibus et consiliariis nostris abundantem in nos nostrumque populum Christi regis clementiam, et quam necessarium est, non solum toto corde et ore eius pietati agere gratias incessanter, sed etiam continua bonorum operum exercitatione <sup>8</sup> eius insistere laudibus; quatenus qui nostro regno tantos contulit honores, sua protectione nos nostrumque regnum <sup>9</sup> in aeternum conservare dignetur <sup>10</sup>. Quapropter placuit nobis vestram regare soleritiam, o pastores aeccliarum Christi et ductores <sup>11</sup> gregis <sup>12</sup> eius, et clarissima mundi luminaria <sup>13</sup>, ut vigili cura et secula ammonitione populum Dei per pascua vitae aeternae ducere <sup>14</sup> studeatis; et errantes oves bonorum <sup>15</sup> exemplo operum seu adhortatione <sup>16</sup> humeris, intra <sup>17</sup> ecclesiasticae firmitatis muros reportare satagite <sup>18</sup>, ne lupus insidians aliquem canonicas sanctiones transgredientem vel paternas traditiones universalium conciliorum excedentem, quod absit, inveniens devoret. Ideo magnae devotionis studio ammonendi et ad-

hortandi sunt, immo compellendi, ut firma fide et infatigabili perseverantia intra paternas sanctiones se contineant. In quo operis studio sciat certissime <sup>19</sup> sanctitas vestra nostram vobis <sup>20</sup> cooperari <sup>21</sup> diligentiam. Quapropter et nostros ad vos direximus <sup>22</sup> missos, qui ex nostri nominis auctoritate una vobis cum corrigerent, quae corrigenenda essent. Sed et aliqua <sup>23</sup> capitula ex canonicis institutionibus, quae magis vobis necessaria videbantur, subiunximus. Ne <sup>24</sup> aliquis, quaeso, huius pietatis ammonitionem esse praesumptiosam iudicet <sup>25</sup>, qua <sup>26</sup> nos errata corrigerem, superflua abscidere, recta coarctare studemus <sup>27</sup>, sed magis benevolo caritatis animo suscipiat. Nam legimus in regnorum libris, quomodo sanctus <sup>28</sup> Iosias regnum sibi a Deo datum circumeundo <sup>29</sup>, corrigen-do <sup>30</sup>, ammonendo, ad cultum veri Dei studuit reuocare. Non et me eius sanctitati aequiperabilem faciam, sed quod nobis sint ubique sanctorum semper <sup>31</sup> exempla exsequenda <sup>32</sup>, et quoscumque poterimus, ad studium bonae vitæ in laudem et in gloriam domini nostri Iesu Christi congregare necesse est. Quapropter, ut prædictimus, aliqua capitula notare iussimus, ut simul haec eadem vos ammonere studeatis, et quaecumque vobis <sup>33</sup> alia necessaria esse <sup>34</sup> scitis, ut et ista et illa aequali intentione prædicetis; nec aliquid, quod vestrae sanctitati populoque Dei utile <sup>35</sup> videtur, amittite <sup>36</sup>, ut <sup>37</sup> pio studio non <sup>38</sup> ammon-

D

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> deest 1. 2. explicit pr. 1. <sup>2</sup> deest 1. regis 6. totum hoc deest B. <sup>3</sup> haec omnia desunt 3. <sup>4</sup> aetatis 6. pie-tatibus 4. <sup>5</sup> secularibus 3. <sup>6</sup> d. nostro 1. 2. <sup>7</sup> deest 3. <sup>8</sup> Hic incipit 5. <sup>9</sup> deest B. <sup>10</sup> dignatur 3. <sup>11</sup> do-ctores 2 b. 3. 4. B. G. <sup>12</sup> legis 5. <sup>13</sup> lunaria B. <sup>14</sup> pascere 2. b. <sup>15</sup> per bonorum exempla G. <sup>16</sup> adhor-tationem. 3. G. <sup>17</sup> inter 4. <sup>18</sup> sic 1. 1. 2 b. 3. 5. B. satagatis 2. 4. 6. G. Bal. <sup>19</sup> certissima 3. <sup>20</sup> nobis B. G. <sup>21</sup> operari 3. <sup>22</sup> dixerimus 5. <sup>23</sup> alia 1. <sup>24</sup> Nae 3. nec B. <sup>25</sup> videlicet G. <sup>26</sup> que B. <sup>27</sup> studeamus (deleto a) 1. <sup>28</sup> Bal. <sup>29</sup> deest. 3. <sup>30</sup> circueundo 2. 3. 4. 5. B. <sup>31</sup> corrigerre 6. <sup>32</sup> deest 4. <sup>33</sup> sequenda 2. B <sup>34</sup> deest 4. <sup>35</sup> sint 6. <sup>36</sup> deest 3. <sup>37</sup> amittere B. amittatis 1. 2. 6. G. Bal. <sup>38</sup> quin 2 b. et ut 1. <sup>39</sup> dees 1. 6. abrsum est 5 delectum 1.

neatis; quatenus ut <sup>1</sup> et vestra solertia et subiecto- **A** *Explicit* <sup>3</sup> *praefatio domni Karoli praeclarissimi*  
*rum* <sup>2</sup> *obedientia aeterna felicitate ab omnipotente*  
*Deo remuneretur.*

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> *deest* <sup>1</sup>. 3. 4. *G.* ut—*vestra deest* *B.* <sup>2</sup> *subditorum* 3. <sup>3</sup> *incipit corr. explicit G.* <sup>4</sup> *d. k. p.* . *desunt* 4. 1. <sup>5</sup>.  
*Totum deest* 3. *B.* *praecl. deest* 5.

## INCIPIUNT CAPITULA SUPRAScripta ET EORUM TEXTUS.

**4.** <sup>1</sup> *De his qui ab episcopo proprio excommunicantur.* Sunt enim aliqui <sup>1</sup>, qui culpis exigentibus ab episcopo proprio excommunicantur, et ab aliis ecclesiasticis vel laicis praesumptiose <sup>2</sup> in communionem accipiuntur. Quod omnino <sup>3</sup> sanctum Nicænum <sup>4</sup> concilium, simul et Chalcedonense <sup>5</sup>, necnon et <sup>6</sup> Antiochenum atque Sardicense, sieri prohibent <sup>6</sup>.

**2.** *De his qui ad ordinandum veniunt.* Ita enim habetur in eodem concilio, ut eorum, qui ad ordinandum veniunt, fides et vita prius ab episcopo diligenter discutiatur <sup>8</sup> et postea ordinentur.

**3.** *De clericis fugitiris et peregrinis.* Item in eodem concilio, necnon et in <sup>9</sup> Antiocheno <sup>10</sup>, simul <sup>11</sup> et in Chalcedonensi, ut fugiti clerci et peregrini a nullo recipientur nec ordinentur <sup>12</sup> sine commendationis litteris et <sup>13</sup> sui episcopi vel abbatis licentia.

**4.** *De presbyteris, diaconibus, vel his qui in clero sunt.* Item in eadem <sup>14</sup> sinodo interdictum est presbyteris et diaconibus vel omnibus qui in clero sunt, mulierem non <sup>15</sup> habere in domo sua, propter suspicionem, nisi matrem aut sororem, vel eas tantum personas quae suspiciones effugiant.

**5.** *De usuris* <sup>16</sup>. Item in eodem concilio seu in decretis papae Leonis, necnon et in canonibus qui dicuntur apostolorum, sicut et in lege Dominus ipse præcepit, omnino omnibus <sup>17</sup> interdictum est ad usuram <sup>18</sup> aliquid dare.

**6.** *De presbyteris quando missam celebrant.* Auditum est, aliquos <sup>19</sup> presbyteros missam celebrare et non communicare. Quod omnino in canonibus apostolorum interdictum esse legitur. Vel quomodo di-

cere recte <sup>20</sup> potest, si non communicaverit <sup>21</sup> : *Sumptimus, Domine, sacramenta?*

**7.** *De his qui a sinodo vel a suo episcopo damnantur.* Haec vero per singula capitula in statutis Nicæni concilii legere potestis, seu in aliis sanctorum patrum sinodalibus edictis, et <sup>22</sup> in Antiocheno concilio, quod his <sup>23</sup> qui damnati sunt a synodo vel a suo episcopo et postea ministrare præsumunt, præcipitur, ut nullus audeat eis <sup>24</sup> communicare. Si quis vero communicat, simili sententia <sup>25</sup> subiaceat, sicut et dampnatus <sup>26</sup>.

**8.** *De suffraganeis episcopis.* Item in eodem concilio, ut ad metropolitanum episcopum suffraganei respiciant, et nihil novi audeant facere in suis parochiis <sup>27</sup> sine conscientia et consilio <sup>28</sup> sui <sup>29</sup> metropolitani, nec metropolitanus sine eorum consilio.

**9.** *De corepiscopis* <sup>30</sup>. Item in eodem concilio, simul et in Ancyronensi, ut corepiscopi cognoscant modum suum, et nihil faciant absque <sup>31</sup> licentia episcopi in cuius parrochia habitant.

**10.** *De episcopis vel quibuslibet ex clero* <sup>32</sup>. Item in eodem concilio, ut episcopus vel quilibet ex clero sine consilio vel litteris episcoporum vel metropolitani non audeant <sup>33</sup> regalem dignitatem <sup>34</sup> pro suis causis clamare, sed in communi episcoporum concilio causa <sup>35</sup> examinetur.

**11.** *De ordinationibus vel quibuslibet negotiis* <sup>36</sup>. Item in eodem concilio, simul et in Sardicensi <sup>37</sup>, necnon et in decretis Innocentii papae, ut nullus episcopus in alterius parrochia ordinationes alias audeat facere, vel negotia peragere quae ad eum non pertinent.

**12.** *De cura episcoporum* <sup>38</sup>. Item in eodem con-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> *haec tria desunt* 3. <sup>2</sup> *presumtione* 3. <sup>3</sup> *deest* 3. <sup>4</sup> *nichenum* 5. 6. <sup>5</sup> *calcedonense* 3. *chalched. const.* 1. <sup>6</sup> *discutiantur* *B. Bal.* <sup>7</sup> *deest* 1. <sup>8</sup> *B.* <sup>9</sup> *anticeno* *B.* <sup>10</sup> *deest* 1. <sup>11</sup> *n. o. deest* 3. <sup>12</sup> *deest* 3. <sup>13</sup> *codem* 3. 5. <sup>14</sup> *desunt* 1. <sup>15</sup> *aliquando* *G.* <sup>16</sup> *deest* 3. 6. <sup>17</sup> *communicaverint*. <sup>3</sup> *B.* <sup>18</sup> *deest* 4. <sup>19</sup> *hi* *B.* <sup>20</sup> *deest* 6. *Bal.* <sup>21</sup> *sententie* 3. 6. *Bal.* <sup>22</sup> *sicut et d. desunt* 6. <sup>23</sup> *paroecchis* *B. saepius.* <sup>24</sup> *et cons. deest* *G. Colb. Thu. Sang. Reg.* <sup>25</sup> *deest* 3. <sup>26</sup> *hoc c. post sequens exhibet* *G.* <sup>27</sup> *sine* 4. 6. <sup>28</sup> *negotiis* *B.* <sup>29</sup> *audeat* 1. <sup>30</sup> *regali digitoali* 3. <sup>31</sup> *com. consilio ep. causa* 3. *communioni* *B. c. eius ex.* 4. <sup>32</sup> *B. habet de cura episcoporum.* <sup>33</sup> *sardinensi* 4. <sup>34</sup> *de provincialis epis.* *B.*

## NOTÆ.

laicorum vitam transferit, domino suo in servitio tradatur.

Cui Rhem. præmittit : « Si quis de conventione ulla aliquem interpellaverit, non per postrenas aut adjacentes, sed per primarias rationes, juxta quod in primis res facta se habuit tractetur. Quod si testes legitimi adfuerunt conventioni, juxta testimonium eorum maxime, non aliis posteris occasionibus quæ per primari stipulationem quod factum est, oportet definiiri.

<sup>35</sup> *B. fuerat.*

<sup>36</sup> *4628 A addit serrus.*

<sup>1</sup> *Hæc verba, Si servus clericus fiat, desunt 4628 A.*  
<sup>2</sup> *Hæc v. r. a. Liber et, desunt 4628 A.*

cilio, ut episcopus eius ecclesiae curam habeat, ad quam ordinatus est.

**13. De provincialibus episcopis** <sup>1</sup>. Item in eodem concilio, neconon et in Chalcedonensi, ut provinciales episcopi cum suo metropolitano bis in anno propter causas ecclesiae concilia celebrent <sup>2</sup>.

**14. De monachis et clericis.** In concilio Laodicensi <sup>3</sup>, neconon et in Africano, praecipitur, ut monachi et clerici tabernas non ingrediantur edendi vel bibendi causa.

**15. De die dominica, qualiter observanda est.** Item in eodem concilio praecipitur, ut a vespera usque ad vesperam dies dominica servetur <sup>4</sup>.

**16. De ignotis angelorum nominibus.** Item in eodem concilio praecipitur, ut ignota angelorum <sup>5</sup> nomina nee fingantur nec nominentur, nisi illorum quos habemus in auctoritate. Hi sunt Michael, Gabriel, Raphael <sup>6</sup>.

**17. De mulieribus, si <sup>7</sup> ad altare accendant.** Item in concilio eodem, quod non oporteat <sup>8</sup> mulieres ad altare ingredi.

**18. De episcopis, ubi non oporteat eos constituiri.** Item in eodem concilio, neconon et in Sardicensi <sup>9</sup>, quod non oporteat in villulis vel <sup>10</sup> in agris episcopos constituere <sup>11</sup>.

**19. De libris canoniciis** <sup>12</sup>. Item in eodem concilio, ut canonici libri tantum legantur in ecclesia.

**20. De episcopis ordinandis vel quibuslibet ex clero.** Item in concilio Chalcedonensi, quod non oporteat episcoporum aut quemlibet ex clero per pecunias ordinari. Quia utriusque deponendi sunt, et qui ordinat <sup>13</sup> et qui ordinatur, neconon et qui mediator est inter eos. Item de eadem re in canonibus apostolorum : *Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, deicatur et ipse et ordinator eius, et a communione abscidantur* <sup>14</sup>.

**21. De maleficiis vel incantatoribus.** Item in eodem concilio, ut coclearii <sup>15</sup>, malefici, incantatores et incantatrices fieri non sinantur : quos in Simone mago terribiliter Dominus dampnavit <sup>16</sup>.

**22. De monachis, clericis et presbyteris.** Item in eodem concilio infra duo capitula, neconon et in decretis Leonis papae, ut ne monachi nec clerici nec presbyteri in secularia negotia transeant.

**A 23. De servis alterius.** Item in eodem concilio praecipitur <sup>17</sup>, ut servum alterius nullus sollicitet ad clericalem vel monachicum <sup>18</sup> ordinem sine voluntate et licentia domini <sup>19</sup> sui.

**24. De stabilitate episcoporum vel clericorum** <sup>20</sup>. Item in eodem concilio <sup>21</sup>, neconon et in Sardicensi, ut nec episcopus nec clericus transmigrent de civitate in civitatem.

**25. De presbyteris non absolute ordinandis.** Item in eodem <sup>22</sup> sinodo, ut nullus absolute ordinetur et <sup>23</sup> sine pronuntiatione <sup>24</sup> stabilitatis loci ad quem ordinatur <sup>25</sup>.

**26. De proposito monachorum vel clericorum.** Item in eodem concilio, ut clerici et monachi <sup>26</sup> in suo proposito et <sup>27</sup> voto, quod Deo promiserunt, permaneant.

**27. De monachis, qui ad clericatum provehuntur.** Item in decretis Innocentii papae de eadem re <sup>28</sup>, ut monachus, si ad clericatum provehatur, propositum monachicae professionis non amittat <sup>29</sup>.

**28. De negotio clericorum inter se** <sup>30</sup>. Item in eodem concilio, ut si clerici <sup>31</sup> inter se negotium aliquod habuerint, a suo episcopo diudicentur, non a secularibus.

**29. De conspiratione clericorum vel monachorum.** Item in eodem concilio, ut nec clerici nec monachi conspirationem vel insidias contra pastorem suum faciant.

**C 30. De accusatione laicorum contra episcopos.** Item in eodem concilio, ut laici episcopos aut clericos non accusent, nisi prius eorum discutiatur existimatio nis opinio.

**31. De monasteriis Deo dicatis.** Item in eodem, ut loca, quae semel Deo dedicata sunt ut <sup>32</sup> monasteria sint, manent perpetuo monasteria <sup>33</sup>, nec possint ultra fieri secularia habitacula.

**32. De fide sanctae Trinitatis praedicanda.** In <sup>34</sup> concilio Carthaginensi. Primo omnium necesse est, ut fides sanctae Trinitatis, et incarnationis Christi, passionis, resurrectionis et ascensionis in coelos diligenter omnibus praedicitur.

**33. De avaritia.** Item in eodem de prohibenda avaritia, ut nullus alienos fines usurpet vel terminos patrum transcendat.

**D 34. De his qui se convertunt ad Deum.** Item in

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> post sequens caput hoc ponit sed non in indice 3. B. qui id cum XV coniungit. <sup>2</sup> celebrant B. <sup>3</sup> landensi 1. 1'. B. <sup>4</sup> vel 4. <sup>5</sup> celebretur 3. <sup>6</sup> anglorum const. 3. B. <sup>7</sup> michael, gabrihel, raphael 1'. 4. 6. B. G. <sup>8</sup> ne Bul. <sup>9</sup> precipitur quod 3. <sup>10</sup> oportet 3. <sup>11</sup> ordinare B. Bal. <sup>12</sup> s. dicitur q. 3. <sup>13</sup> et 4. <sup>14</sup> constitui B. (corr. ex estituere) Bal. <sup>15</sup> hoc c. deest 6. in indice capp. eius rubrum sequenti postponunt. 1. 2. 2 b. 3. B. G. post 20 ponit Bal. <sup>16</sup> ut 1. <sup>17</sup> qui praeferit 1. 5. omnes et Bal. <sup>18</sup> ordinant B. <sup>19</sup> deest 4. <sup>20</sup> abscidatur 1'. 4. 6. G. <sup>21</sup> cuclearii 1. coclearii 4. et (pro ut) clerici 1'. <sup>22</sup> q. Petrus (in marg.) 1. <sup>23</sup> deest 1. 4. B. t. aecclesia d. 3. <sup>24</sup> dampnatum est. B. quia. (corr. ex quo) simonem magum (corr. ea mago) ultio divina terribiliter dampnavit 1'. <sup>25</sup> deest 5. 4. <sup>26</sup> deest 5. <sup>27</sup> monasticum 1'. <sup>28</sup> senioris 5. <sup>29</sup> G. hoc caput non habet, sed eius titulum sequenti praefixit. <sup>30</sup> e infra duo capitula Bal. <sup>31</sup> eadem B. G. <sup>32</sup> nec G. <sup>33</sup> praeiunctione G. <sup>34</sup> ordinetur 3. <sup>35</sup> mon. et cl. 5. <sup>36</sup> deest 5. <sup>37</sup> de e. re desunt 5. <sup>38</sup> admittat B. <sup>39</sup> hoc caput ante antecedens ponit 3. sed non in indice. <sup>40</sup> e. et monachi G. <sup>41</sup> ut corr. de 1'. si 4. aut m. sunt G. <sup>42</sup> man. p. mon. desunt 3. perpetua 1'. <sup>43</sup> item in 1'.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Haec desumpta sunt ex canone ipso, non ex cap. anni 789.

codem<sup>1</sup> de his, qui in periculo constituti sunt et A Qui<sup>17</sup> dura et districta poenitentia coercendi sunt. Quapropter episcopi et presbyteri, a quibus iudicium poenitentiae iniungitur, concetur omnimodis hoc malum a consuetudine prohibere vel abscidere.

35. *De his qui non sunt bonae conversationis.* Item in eodem<sup>2</sup>, ut illi qui non sunt bonae conversationis et eorum vita est accusabilis, non audeant episcopos vel maiores natu accusare.

36. *De his qui excommunicato communicaverint.* Item in eodem, ut qui excommunicato praesumptiose<sup>3</sup> communicaverit<sup>4</sup>, excommunicetur et ipse.

37. *De subiectione presbyterorum.* Iterum in eodem concilio infra duo capitula, ut nullus presbyter contra suum episcopum superbire audeat.

38. *De clericis ecclesiastici ordinis.* Item in eodem, ut clerici ecclesiastici ordinis<sup>5</sup>, si culpam incurrent, apud ecclesiasticos iudicentur. non apud seculares.

39. *De virginibus Deo dicatis.* in<sup>6</sup> concilio Affricano praecepitur, ut virgines Deo consecratae a gravioribus personis diligent custodia serventur.

40. *De principali cathedra episcoporum.* Item in eodem, ut non liceat episcopo principalem cathedralm suaec parochiae neglegere<sup>7</sup>, et aliquam ecclesiam in sua diocesi magis frequentare.

41. *De falsis nominibus sanctorum.* Item in eodem, ut falsa nomina martyrum<sup>8</sup> et incertae sanctorum memoriae non venerentur.

42. *De uxore a viro dimissa.* Item in eodem<sup>9</sup>, ut nec uxor a viro dimissa alium accipiat virum vivente viro suo, nec vir aliam accipiat vivente uxore priore.

43. *De iudicibus a metropolitano probatis.* Item in eodem, ut probati a metropolitano iudices non spernantur.

44. *De accusatione vilium personarum.* Item in eodem infra duo capitula, ut viles personae non habeant potestatem accusandi. Et<sup>10</sup> si in primo crimeni victi sunt falsum dicere, in secundo non habeant potestatem dicendi.

45. *De virginibus velandis.* Item in eodem, ut<sup>11</sup> virgines non velentur ante annos, nisi rationabili necessitate cogente.

46. *De oblatis pauperum.* In concilio Gangreni<sup>12</sup>, ut nulli liceat oblata quae ad pauperes pertinent rapere vel fraudare.

47. *De ieuniis a sacerdotibus constitutis.* Item in eodem, ut ecclesiastica a sacerdotibus ieunia constituta sine<sup>13</sup> necessitate rationabili non solvantur.

48. *De his qui contra naturam peccant.* In concilio Ancyronensi<sup>14</sup>: Inventi sunt inter vos qui cum<sup>15</sup> quadrupedibus vel masculis contra naturam peccant.

49. *De presbyteris, quo tempore ordinentur.* In concilio Neocaesariensi<sup>16</sup>, ut nullatenus<sup>17</sup> presbyter ordinetur ante trigesimum aetatis suae annum; quia dominus Iesus Christus non praedicavit ante trigesimum annum.

50. *De pace ianda.* In decretalibus Innocentii papae, ut pax detur ab omnibus, confessis<sup>18</sup> Christi sacramentis.

51. *De sponsa alterius.* In decretalibus Syrici<sup>19</sup> papae, ut alterius sponsam nemo accipiat.

B 52. *De nominibus recitandis.* Item eiusdem<sup>20</sup>, ut nomina publice non recitentur ante preces sacerdotales.

53. *De canonum institutis a presbyteris non ignorandis.* Item eiusdem, ut nulli sacerdoti<sup>21</sup> liceat ignorare<sup>22</sup> sanctorum canonum instituta.

54. *De clericis alterius episcopi.* In decretis Leonis papae sanctum est, et in Sardicensi concilio, ut episcopus alterius clericum ad<sup>23</sup> se<sup>24</sup> non<sup>25</sup> sollicitet nec ordinet.

55. *De serris alterius.* Item eiusdem, ut nullus episcopus servum alterius ad clericatus officium sine domini sui voluntate promovere praesumat. Et<sup>26</sup> hoc Gangrense<sup>27</sup> concilium prohibet.

56. *De sacerdotibus contra decretalia agentibus.* Item eiusdem, ut si quis sacerdotum contra constituta decretalia praesumptiose agat, et corrigi nolens<sup>28</sup>, ab officio suo submoveatur.

57. *De viduis, a quibus non relentur.* In decretis Gelasii papae, ut nullus episcopus viduas velare praesumat.

58. *De fide catholica et primo paecepto legi.* Primo omnium admonemus, ut fides catholica ab episcopis et presbyteris diligenter legatur omni populo praediceturque<sup>29</sup> hoc<sup>30</sup> primum paeceptum domini Dei omnipotentis in<sup>31</sup> lege: *Audi, Israel, quia dominus, Deus tuus, deus unus est*: et ut ille diligatur ex toto corde, et ex tota mente, et ex tota anima, et ex tota virtute.

D 59. *De pace et concordia servanda.* Ut<sup>32</sup> pax sit et concordia et unanimitas cum omni populo christiano inter episcopos, abbates, comites, iudices et omnes ubique seu maiores seu minores personas<sup>33</sup>: quia nihil Deo sine pace placet, nec munus sanctae oblationis ad altare, sicut in euangelio ipso Domino praecipiente legimus. Et ut est illud secundum man-

#### VARIANTES LECTIONES.

e. concilio 5. <sup>1</sup> e. concilio 3. 6. <sup>2</sup> deest 3. <sup>3</sup> communicaverint B. <sup>4</sup> u clericorum ordines 3. <sup>5</sup> item in 3. <sup>6</sup> relinquere 3. <sup>7</sup> m. sanctorum 3. <sup>8</sup> G. incipit: Decretum est, ut. <sup>9</sup> aut 4. 4. <sup>10</sup> ut B. et ut si G. 6. (?) Bal. <sup>11</sup> deest. 1. <sup>12</sup> Item in 3. <sup>13</sup> gangreni 4. constanter. <sup>14</sup> nisi G. <sup>15</sup> a quicunque (supertranscriptum) i 4. <sup>16</sup> c. consanguineis aut q. G. <sup>17</sup> deest 4. 4. B. hi sunt 3. <sup>18</sup> necessariensi 4. <sup>19</sup> nullus 3. <sup>20</sup> consecutis G. <sup>21</sup> syrii 4. 4. B. circii 3. <sup>22</sup> in eodem 3. est Innocentii c. 2. v. supra 789. Ecl. c. 54. <sup>23</sup> sacerdotum 3. 4. sacerdo. ac B. <sup>24</sup> ignorari 4. <sup>25</sup> deest 3. <sup>26</sup> deest B. <sup>27</sup> e. h. G. c. p. desunt 3. <sup>28</sup> grangense G. <sup>29</sup> agens corrigi noluerit. G. Bal. <sup>30</sup> correctum praedicetur quod h. p. p. d. o. i. l. est 4. <sup>31</sup> l. et o. p. predicetur, quia hoc 3. 6. G. (omnique) Bal. l. o. p. non iudicetur, quia hoc B. <sup>32</sup> fest in 5. 6. B. G. Bal. <sup>33</sup> et ut 4. Præcipimus, ut G. <sup>34</sup> s. m. p. desunt 3.

datum in lege : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*<sup>1</sup>. A rationabili aetate sunt, non cogantur iurare. Et qui Item in euangelio : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*. Et iterum : *In hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem*. In hoc enim pracepto discernuntur filii Dei et filii diaboli, quia filii diaboli semper dissensiones et discordias movere satagunt, filii autem Dei semper paci et dilectioni student.

60. *De iudicibus*. Ut quibus data est potestas iudicandi, iuste iudicent, sicut scriptum est : *Iuste iudicate, filii hominum*. Non in muneribus, quia munera excocant corda prudentium et subvertunt verba iustorum. Non in adolatione<sup>2</sup>, nec in consideratione personae, sicut in deuteronomio dictum est : *Quod iustum est iudicate; sive civis sit ille, sive peregrinus, nulla sit distantia personarum; quia Dei iudicium est*. Primo namque in iudicio diligenter discernatur lex a sapientibus populi composita, ne per ignorantiam a via veritatis erret. Et dum ille rectum intellegit iudicium, caveat, ne declinet aut per adulationem aliquorum, aut per amorem cuiuslibet amici, aut per timorem alicuius potentis<sup>3</sup>, aut propter praenium, a recto iudicio. Rectum autem et honestum videtur, ut iudices ieiuni causas audiant et discernant.

61. *De periuriis*. Habemus in lege, Domino praepiente : *Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui, et ne assumes nomen domini Dei tui in vanum*<sup>4</sup>. Ideo omnino ammonendi sunt omnes diligenter, ut caveant periurium, non solum in sancto euangelio vel in altari, seu in sanctorum reliquiis, sed et in communis loquela. Quia sunt aliqui qui per caritatem et veritatem iurant, et caveant se a iuramento nominis Dei, et nesciunt, quod idem est Deus quod est caritas et veritas, dicente Iohanne apostolo, quia *Deus caritas est*. Item ipse Dominus in euangelio : *Ego sum via et veritas*. Ille qui in veritate et caritate iurat, in Deo iurat. Item cavendum est, ne pharisaica superstitione aliquis plus aurum honoret, quam altare, ne dicat ci Dominus : *Stulte et coece, quid est maius, aurum in altare, quod sacrificat aurum?* Sed et nobis honestum videtur, ut qui in sanctis habet iurare, hoc ieiunus faciat cum omni honestate et timore Dei. Et sciat se rationem redditurum Deo unusquisque vestrum, ubicumque sit, sive intra ecclesiam, sive extra ecclesiam. Et ut parvuli, qui sine

semel periuratus fuerit, nec testis sit post haec, nec ad sacramentum accedat, nec in sua causa vel alterius iurator existat.

62. *De auguriis vel aliis maleficiis*. Habemus in lege Domini mandatum : *Non anguriamini*<sup>5</sup>; et in deuteronomio : *Nemo sit, qui ariolos sciscitet*<sup>6</sup>, vel somnia observet, vel auguria intendat. Item : *Nemo sit maleficus, nec incantor, nec phitonis consultor*<sup>7</sup>. Ideo praeccipimus, ut nec caucalatores<sup>8</sup> et incantatores, nec tempestarii<sup>9</sup> vel obligatores flant; et ubicumque sunt emendentur vel dammentur. Item de arboribus vel petris vel fontibus, ubi aliqui stulti luminaria vel alias observationes faciunt, omnino mandamus, ut iste pessimus usus et Deo execrabilis ubicumque invenitur, tollatur<sup>10</sup> et destratur.

63. *De odio vel invidia*. Praedicari<sup>11</sup> necesse est, quantum malum sit odium vel invidia. In lege enim scriptum est : *Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum*. Item Iohannes euangelista : *Qui odit fratrem suum, homicida est*. Item in euangelio : *Si peccaverit in te frater tuus, rade et corripe eum inter te et ipsum solum; et reliqua*<sup>12</sup>

64. *Item de avaritia et concupiscentia*. De avaritia autem apostolum legimus dicentem : *Avaritia, quae est idolorum servitus*<sup>13</sup>, carentia. De concupiscentia vero legitur, quod radix sit omnium malorum; et in lege : *Non concupisces rem proximi tui*.

65. *De honore parentum*. Hoc cum magno studio ammonendum est, ut filii honorent parentes suos; quia ipse Dominus dicit : *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevis super terram. quam dominus Deus tuus dabit tibi*.

66. *De fide presbyterorum ab episcopis discutenda*. Ut episcopi diligenter discutiunt per suas parochias presbyterorum fidem, baptisma catholicum, et missarum celebrationes<sup>14</sup>, ut fidem rectam teneant, et baptisma catholicum observent, et missarum precies hinc intellegant, et ut psalmi digne secundum divisiones versuum modulentur, et dominicanam orationem ipsi intellegant et omnibus praedicent intelligendam, ut quisque sciat quid petat a Deo. Et ut *Gloria Patri* cum omni honore apud omnes cantetur; et ipse sacerdos cum sanctis angelis et populo Dei communis voce *Sanctus, Sanctus, Sanctus* decantet. Et omnimodis dicendum est presbyteris et

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> temetipsum (adieicto met) 4. <sup>2</sup> meis estis d. 3. <sup>3</sup> in 3. <sup>4</sup> deest 4. <sup>5</sup> Inbemus ut G. <sup>6</sup> deest 4. <sup>7</sup> deest 4. <sup>8</sup> corda G. v. vel corda i. 3. <sup>9</sup> ita i. in marg.; adulationem B.; oblatione 4. 3. 4. 6. G. <sup>10</sup> i. nec d. 3. <sup>11</sup> potestatis 3. <sup>12</sup> nec 3. 4. <sup>13</sup> abrasur: est c. in 1. <sup>14</sup> vacuum G. <sup>15</sup> vel 3. <sup>16</sup> deest 1. 4. G. <sup>17</sup> i. ut caveant a 1. non caveant G. <sup>18</sup> deest 3. <sup>19</sup> deest B. <sup>20</sup> dei nescientes 3. <sup>21</sup> dicente... veritas desunt 5. <sup>22</sup> deest 1. enim 4. st. ecce quidem m. G. <sup>23</sup> andet Vat. 4. Met. Camb. <sup>24</sup> ut 3. <sup>25</sup> lege 5. <sup>26</sup> augurietis 3. <sup>27</sup> s. homo q. 3. <sup>28</sup> sisitetur B. suscitetur G. sciscitet 1. <sup>29</sup> ad a. 4. B. <sup>30</sup> inphitonis 1. fitonis 3. B. G. phitonum 4. <sup>31</sup> consultor 4. Reg. Trec. Til. Thu. Sang. <sup>32</sup> auguriatores G. Reg. Trec. Bal. <sup>33</sup> nec. 6. B. G. Bal. <sup>34</sup> intempestarii G. <sup>35</sup> sint. 4. <sup>36</sup> p. v. desunt Bal. <sup>37</sup> extollatur B. <sup>38</sup> predicare 3. 4. G. <sup>39</sup> ne 1. 3. <sup>40</sup> e. r. desunt 3. Met. <sup>41</sup> Item de 4. <sup>42</sup> s. est valde c. G. <sup>43</sup> hacc B. <sup>44</sup> sollemnia, si f. 5. <sup>45</sup> i. si psalmos d. et s. 3. et ut... intellegant desunt G. <sup>46</sup> si 5. <sup>47</sup> deest 1. G. <sup>48</sup> cum una 1. 4. 4 una 3. B.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Hoc differunt a cap. 789, eccl., c. 62.

<sup>b</sup> Diversa a cap. 789, 62.

diaconibus, ut arma non portent, sed magis con- A ut ad monasteria venientes, secundum regularem ordinem primo in pulsatorio probentur, et sic accipiuntur. Et qui ex seculari habitu in monasteria veniunt, non statim foras ad ministeria monasterii mittantur, antequam intus bene erudiantur <sup>10</sup>. Et ut monachi ad secularia placita non vadant <sup>11</sup>. Similiter qui ad clericatum accedunt, quod nos nominamus canonicam vitam, volumus <sup>12</sup> ut illi <sup>13</sup> canonice <sup>14</sup> secundum suam regulam omnino vivant. Et <sup>15</sup> episcopus eorum regat vitam, sicut abba monachorum.

<sup>1</sup> 67. *De honore ecclesiae.* Placuit nobis ammonere, ut unusquisque episcopus videat <sup>1</sup> per suam parochiam, ut ecclesia Dei summ habeat honorem, simul et altaria <sup>2</sup> secundum suam dignitatem venerentur, et non <sup>3</sup> sit domus Dei et altaria sacra pervia canibus. Et ut vasa sacra Deo magna veneratione habeantur. Et ut sacrificia sanctificate <sup>4</sup> cum magna diligentia ab eis colligantur qui digni sunt, et cum <sup>5</sup> honore serviant <sup>6</sup>. Et ut secularia negotia vel vaniloquia in ecclesiis non agantur: quia domus Dei domus orationis debet esse, non spelunca latronum. Et intentos habeant animos <sup>7</sup> ad Deum, quando veniunt ad missarum sollemnia, et ut non exeat ante completionem benedictionis <sup>8</sup> sacerdotalis.

<sup>8</sup> 68. *De ministris altaris, et de scola.* Sed et hoc <sup>9</sup> flagitamus vestram almitatem <sup>10</sup>, ut ministri altaris Dei suum ministerium bonis moribus ornent, seu <sup>11</sup> alii canonici observent eorum ordines, vel <sup>12</sup> monachi prepositum consecrationis. Obsereramus, ut bonam et probabilem habeant conversationem, sicut ipse Dominus in euangelio praecepit: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut <sup>13</sup> videant opera vestra bona <sup>14</sup>, et glorificant patrem vestrum, qui in coelis est: ut eorum bona conversatione multi protrahantur <sup>15</sup> ad servitium Dei.* Et non solum servilis conditionis infantes, sed etiam ingenuorum filios aggregent sibi que soient. Et ut scolae legentium puerorum fiant; psalmos, notas, cantus, compotum, grammaticam per singula monasteria <sup>16</sup> vel episcopias <sup>17</sup>, et libros catholicos bene emendate <sup>18</sup>; quia saepe dum <sup>19</sup> bene aliquid Deum rogare cupiunt, sed <sup>20</sup> per inemendatos libros male rogant. Et pueros vestros non sinites <sup>21</sup> vel legendio vel scribendo corrumpere. Et si opus est euangeliū et psalterium et <sup>22</sup> missale scribere, perfectae actatis homines scribant cum omni diligentia.

<sup>22</sup> 69. *De voto monachorum et de clericatu.* Simul et hoc rogare curavimus, ut omnes ubicumque qui se voto monachicae vitae constrinxerunt <sup>23</sup>, monachice <sup>24</sup> et <sup>25</sup> regulariter omnino secundum volum suum vivant, secundum quod scriptum est: *Vota vestra reddite domino Deo vestro.* Et iterum: *Melius est non vorere, quam vorere et <sup>26</sup> non reddere.* Et

B ut ad monasteria venientes, secundum regularem ordinem primo in pulsatorio probentur, et sic accipiuntur. Et qui ex seculari habitu in monasteria veniunt, non statim foras ad ministeria monasterii mittantur, antequam intus bene erudiantur <sup>10</sup>. Et ut monachi ad secularia placita non vadant <sup>11</sup>. Similiter qui ad clericatum accedunt, quod nos nominamus canonicam vitam, volumus <sup>12</sup> ut illi <sup>13</sup> canonice <sup>14</sup> secundum suam regulam omnino vivant. Et <sup>15</sup> episcopus eorum regat vitam, sicut abba monachorum.

<sup>16</sup> 70. *De susceptione hospitum.* Venerabile enim <sup>17</sup> videtur, ut hospites, et peregrini, et pauperes <sup>18</sup> susceptiones regulares et canonici <sup>19</sup> per loca diversa habeant; quia ipse Dominus dicturus <sup>20</sup> erit in remuneratione <sup>21</sup> magni dici: *Hospes eram, et suscepisti me.* Et apostolus <sup>22</sup> hospitalitatem laudans dixit: *Per hanc quidam placuerunt Deo <sup>23</sup>, angelis hospitio suscepti.*

<sup>23</sup> 71. *De abbatissis contra morem ecclesiae Dei facientibus.* Auditum est, aliquas abbatissas contra morem <sup>24</sup> sanctae Dei <sup>25</sup> ecclesiae benedictiones et manus impositions et signacula sanctae crucis super capita virorum dare, necnon et velare virgines cum benedictione sacerdotali. Quod omnino a vobis, sanctissimi patres, in vestris parochiis illis interdicendum esse scitote.

<sup>24</sup> 72. *De clericis qui se fingunt esse monachos.* Ut illi clerici qui se fingunt habitu vel nomine monachos esse, et non sunt, omnino videtur <sup>26</sup> corrigendos atque emendandos esse, ut vel <sup>27</sup> veri monachi sint vel veri canonici.

<sup>25</sup> 73. *De pseudographiis et dubiis narrationibus.* Pseudographiae <sup>28</sup> et dubiae narrationes, vel quae omnino contra fidem catholicam sunt, ut epistola pessima et falsissima, quam transacto anno dicebant aliqui errantes et in errorem alios mittentes quod de coelo cecidisset, nec <sup>29</sup> credantur nec legantur, sed comburantur <sup>30</sup>, ne in errorem pro tali scripto populus mittatur. Sed <sup>31</sup> soli canonici libri, et catholici tractatus, et sanctorum auctoritas <sup>32</sup> et dicta legantur et tradantur.